14. Todo lo dicho mira a un solo fin, a probar al hombre cautivo que no debe presumir de sus propias fuerzas. Por esto combatía a los judíos, que soberbiamente se lisonjaban de las obras de la ley, aun cuando eran arrastrados por la concupiscentia a cosas ilícitas, pues la misma ley, de que ellos se gloriaban, les decía: *No codiciarás*.

[Ha de clamar, pues, el hombre vencido, dominado, prisionero, y aun después de recibir la ley, más prevaricador que vencedor, ha de exclamar, repito, humildemente: *¡Desventurado de mí! ¿Quién me librará de este cuerpo de muerte? La gracia de Dios por mediación de nuestro Señor Jesucristo*. He aquí la misión del libre albedrío en esta vida mortal: no que cumpla el hombre la justicia cuando le plazca, sino que con piedad suplicante se dirija a aquel con cuyo auxilio puede cumplirla.

15. Por esta serie de pasajes que hemos traído aquí, pensará tal vez alguien que, según el Apóstol, la ley es mala, pues dijo: *Atravesóse la ley para que aumentase el delito*; y en otra parte la llama *ministerio de muerte, grabado con letras de piedra, y la fuerza del pecado*. Vosotros, dice también, *estáis muertos a la ley por el cuerpo de Cristo, a fin de que pertenezcáis a otro, a aquel que fué resucitado de entre*

²⁷ Ib. 7, 22.

²⁸ Ib. 7, 23.

²⁹ 2 Cor. 5, 4.

³⁰ Sap. 9, 15.

³¹ Gen. 2, 17.

^b Edit. Lov. habet: *Invite delectet quod licet*.

³² Rom. 7, 24, 25.

³³ Rom. 5, 20.

³⁴ 2 Cor. 3, 7.

³⁵ 1 Cor. 15, 56.

et, *Passiones peccatorum, quae per legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructus ferrent morti; nunc vero evacuati sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterae*³⁶; et alia si qua huiusmodi Apostolum dixisse invenimus, attendat ideo esse ista dicta, quia lex auget concupiscentiam ex prohibitione, et reum obligat ex praevaricatione, iubendo quod implere homines ex infirmitate non possunt, nisi se ad Dei gratiam pietate convertant. Et ideo sub illa esse dicuntur, quibus dominatur. Eis autem dominatur, quos punit: punit autem praevaricatores omnes.

Porro qui acceperunt legem, praevaricant eam^d, nisi per gratiam consequantur posse quod iubet. Ita fit ut non dominetur eis qui iam sub gratia sunt, implentibus eam per caritatem, qui erant sub eius timore damnati.

16. Nam si illa quae dicta sunt, movent, ut putetur Apostolus legem reprehendere, quid agimus de eo quod dicit: *Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem?*³⁷ Hoc enim dicens, legem utique laudat.

Quod cum illi audiunt, respondent, hoc loco Apostolum de alia lege dicere: id est, de lege Christi, non de illa quae data est iudaeis.

Quaerimus ergo ab eis, de qua lege dicat: *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum?*³⁸ Respondent; de illa procul dubio, quam iudaei acceperunt.

Vide ergo utrum ipsa sit, de qua dicitur: *Occasione accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.* Quid est enim aliud, operatum est in me omnem concupiscentiam, quam id quod ibi est, ut abundaret delictum?³⁹

Vide quoque utrum consonet etiam illa sententia: *ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum.* Hoc est enim ut fiat supra modum peccatum, quod est ut abundaret delictum.

Si igitur ostenderimus bonum esse mandatum, unde occasione accepta peccatum operatum est omnem concupiscentiam, ut fieret supra modum, simul ostendemus bonam esse legem quae subintravit ut abundaret delictum, id est, ut operaretur peccatum omnem concupiscentiam, et fieret supra modum. Audiant ergo eundem Apostolum dicentem: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit*⁴⁰.

Hoc, inquit, de lege Christi dictum est, hoc est, de lege gratiae.

Respondeant itaque de qua intelligant illud quod sequi-

³⁶ Rom. 7, 4-6.

³⁷ Rom. 7, 22.

³⁸ Ib. ib.

^d Edit. Lovan. *Praevaricantur eam.*

³⁹ Ib. 7, 11.

⁴⁰ Ib. 7, 7.

los muertos. Porque, cuando estábamos en la carne, las pasiones pecaminosas, avivadas por la ley, obraban en nuestros miembros y daban frutos de muerte; mas ahora, desligados de la ley, estamos muertos a lo que nos sujetaba, de manera que sirvamos en espíritu nuevo, no en la letra vieja. Obsérvese que con estas y otras expresiones análogas que hallamos en el Apóstol ha querido significar que la ley aumenta la fuerza de la concupiscencia con la prohibición y sujeta al culpable con la prevaricación, mandando lo que los hombres no pueden cumplir por causa de su flaqueza, si no se dirigen piadosamente a Dios a pedirle la gracia. Y por eso se dice que están bajo la ley aquellos a quienes ella domina. Y domina a los que castiga, y castiga a todos los transgresores.

Ahora bien, cuantos recibieron la ley faltan contra ella, a no ser que por la gracia consigan cumplir lo que manda. De donde se concluye que no domina a los que viven en gracia, porque la cumplen con la caridad los que estaban condenados cuando vivían bajo el temor de ella.

16. Si, pues, lo dicho da pie para creer que el Apóstol censura la ley, ¿qué diremos de aquellas palabras: *Me complazco en la ley de Dios según el hombre interior?* No puede negarse que en ellas se contiene una alabanza de la ley.

Pero a esto responden los que las oyen que el Apóstol se refiere aquí a otra ley, es decir, a la ley de Cristo, no a la que fué dada a los judíos.

¿Y de qué ley habla cuando dice: *Atravesóse la ley para que aumentase el delito?* Ellos responden: Sin duda de la que recibieron los judíos.

Mirad también si se habla de la misma donde dice: *Sobreviniendo la ocasión, el pecado, a causa del mandato, avivó en mí toda codicia.* Las palabras *avivó en mí toda codicia* equivalen a las otras: *para que aumentase el delito.*

Ved también si concuerda con esto aquella sententia: *Para que se haga sobremanera pecaminoso por el mandamiento el pecador o el pecado.* Este último pensamiento equivale al anterior: *para que aumentase el delito.*

Si demostramos, pues, que es bueno el mandato, del que tomó ocasión el pecado para desencadenar las concupiscencias, sobrepasando toda medida, quedará probada también la bondad de la ley, que se dió para que aumentase el cuerpo del delito, o sea para que el pecado atizase la concupiscencia, sin guardar ninguna moderación. Oigan, pues, al mismo Apóstol, que dice: *¿Qué diremos entonces? ¿Que la ley es un pecado? De ningún modo.*

"Aquí habla de la ley de Cristo, de la ley de gracia", dicen ellos.

Digánnos, pues, de qué ley entienden lo que sigue: *No vine*

tur: *Sed ego peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*⁴¹. Ecce verborum ipsa contextio satis indicat de qua lege dixerit: *Lex peccatum est? Absit.*

De illa scilicet, per cuius mandatum occasio fuit peccato, ut operaretur omnem concupiscentiam. De illa ergo quae subintravit, ut abundaret delictum, quam putant illi malam.

Sed quid apertius quam id quod paulo post ait: *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum et bonum?*

Hoc rursus dicunt non de illa lege quae iudaeis data est, sed de Evangelio dictum est. Manichaeorum est enim tam ineffabiliter caeca ista perversitas. Non enim attendunt quod apertissimum et manifestissimum sequitur: *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum*⁴²: hoc est, per mandatum sanctum, et iustum et bonum; quod tamen subintravit, ut abundaret peccatum, hoc est, ut fieret supra modum.

17. Cur ergo *ministratio mortis* dicitur, si bona est lex? *Quia peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem.* Nec mireris, cum de ipsa praedicatione Evangelii dictum sit: *Christi bonus odor sumus Deo, in iis qui salvati fiunt, et in iis qui pereunt; aliis quidem odor vitae in vitam, aliis autem odor mortis in mortem*⁴³.

Ad iudaeos enim dicta est *ministratio mortis*, ad quos et in lapide scripta est ad eorum duritiam figurandam; non ad eos qui legem per caritatem implent. *Plenitudo enim legis caritas.* Ipsa enim lex quae in litteris est figurata lapideis, dicit: *Non adulterabis, Non homicidium facies, Non furaberis, Non concupisces, etc.* Quam legem dicit Apostolus impleri per caritatem, ita loquens: *Qui enim diligit alterum legem implevit. Nam, Non adulterabis, Non homicidium facies, Non furaberis, Non concupisces: et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum*⁴⁴; quia et hoc in eadem lege scriptum est.

Cur *virtus peccati lex*, si lex bona est? Quia peccatum per bonum operatum est mortem, ut fiat supra modum, hoc est, maiores vires ex praevericatione concipiat.

Cur *mortui sumus legi per corpus Christi*, si bona est lex? Quia mortui sumus legi damnanti, liberati ab eo affectu quem lex punit et damnat. Usitatus enim vocatur lex, quan-

en conocimiento del pecado sino por la ley. Pues no conocería la codicia si la ley no dijera: no codiciarás. Mas con ocasión del precepto obró en mí el pecado toda concupiscentia. El contexto del pasaje muestra bien de qué ley hablaba al decir: *¿La ley es un pecado? No por cierto.*

Evidentemente habla de aquella cuyo precepto dió ocasión al pecado para que avivase toda concupiscentia, de aquella que entró para que aumentase el delito, y que, según ellos, es mala.

Pero ¿se quieren palabras más claras que las que añade poco después: *La ley, pues, es santa, y el mandato, santo, justo y bueno?*

Y vuelven a repetir aquí que se trata, no de la ley dada a los judíos, sino del Evangelio. Tal es la ceguera inexplicable y perversa de los maniqueos, pues no atienden al pasaje que viene después, clarísimo y evidentísimo: *¿Luego lo bueno ha sido para mí mortal? Nada de eso; pero el pecado, para mostrar toda su malicia, por lo bueno me dió la muerte, haciéndose por el precepto sobremanera pecaminoso el pecador o el pecado;* esto es, el precepto fué santo y justo y bueno, pero se introdujo para que aumentase el delito y se desbordase su malicia.

17. ¿Por qué se llama, pues, *ministerio de muerte*, si la ley es buena? *Porque el pecado, para mostrar su malicia, por medio de una cosa buena obró en mí la muerte.* No te admires de esto, pues de la misma predicación del Evangelio se ha dicho: *Somos para Dios buen olor de Cristo entre los que se salvan y los que se pierden; para unos, ciertamente, olor saludable, que da vida; para otros, olor mortífero, que ocasiona muerte.*

La ley ha sido llamada *ministerio de muerte* con respecto a los judíos, para quienes fué grabada en lápidas, emblema de su dureza, no con respecto a los que la cumplen por amor. Pues *el cumplimiento de la ley es la caridad.* Pues la ley grabada y escrita en tablas de piedra dice: *No adulterarás, no matarás, no robarás, no codiciarás.* De ella asegura San Pablo que se cumple por amor: *Porque quien ama a los demás ha cumplido la ley. Pues todos los preceptos: No fornicarás, no matarás, no robarás, no codiciarás, etc., se cifran en esta sentencia: Amarás al prójimo como a ti mismo;* porque también éste se halla escrito en la misma ley.

Si la ley es buena, ¿por qué se llama *fuera del pecado?* Porque el pecado, por abusar de un bien, fué causa de muerte, extralimitándose, pues el quebranto mismo de la ley toma mayores bríos.

Si es buena la ley, ¿por qué *hemos muerto a ella por el cuerpo de Cristo?* Porque, libres de los deseos que la ley castiga y condena, ya no nos amedrenta su punición. Se llama

⁴¹ Ib. 7, 8.⁴² Ib. 7, 13.⁴³ 2 Cor. 2, 15, 16.⁴⁴ Rom. 13, 8-10.

do minatur et terret et vindicat. Itaque idem praeceptum timentibus lex est, amantibus gratia est. Inde est illud in Evangelio: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est*⁴⁵. Eadem quippe lex, quae per Moysen data est ut formidaretur, gratia et veritas per Iesum Christum facta est, ut impleretur. Sic ergo dictum est: *Mortui estis legi*, ac si diceretur: *Mortui estis supplicio legis, per corpus Christi*, per quod sunt delicta donata, quae legitimo supplicio constringebant.

Cur *passiones peccatorum quae per legem sunt, operantur in membris nostris, ut fructificarent morti*, si lex bona est? Quia illas hic voluit intelligi peccatorum passiones, de quibus iam saepe dictum est, augmentum concupiscentiae de prohibitione, et reatum poenae de praevaricatione: hoc est, quia *per bonum operatum est mortem, ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum*.

Cur *liberati sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus et non in vetustate litterae*, si lex bona est? Quoniam lex littera est eis qui non eam implent per spiritum caritatis, quo pertinet ad Testamentum Novum. Itaque mortui peccato liberantur a littera, qua detinentur rei qui non implent quod scriptum est.

Lex enim quid aliud quam sola littera est eis qui eam legere noverunt, et implere non possunt? Non enim ignoratur ab eis quibus conscripta est: sed quoniam in tantum nota est, in quantum scripta legitur, non in quantum dilecta perficitur, nihil est aliud talibus nisi littera; quae littera non est adiutrix legentium, sed testis peccantium. Ab eius ergo damnatione^a liberantur qui per spiritum innovantur, ut iam non sint obligati litterae ad poenam, sed intellectui per iustitiam copulati.